
COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
          
          
    COPIA 
  
  
SERVIZIO:  SEGRETERIA COMUNALE 
     
N.  187 Reg.  Anno  2014 

 
 

Oggetto: Istanze per installazione di impianti pubblicitari presentate da Società Average S.r.l. 
– Torino - Provvedimenti 

 
DETERMINAZIONE 

 
Assunta il giorno ventiquattro  del mese di  ottobre nell’anno duemilaquattordici 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Nominato con provvedimento del Sindaco in data 26.05.2014, ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D. 
Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
    
Considerato che: 
 
- la Società AVERAGE S.r.l. a Socio Unico con sede legale in Torino, Via Principe Amedeo 11, 
CAP 10123, P.Iva e CF. 11014010018 ha inviato, a mezzo posta elettronica, richieste di 
autorizzazione all'installazione di cartelloni pubblicitari monofacciali di cm. 150 x 100, saldamente 
infissi al terreno a mezzo di due montanti dell'altezza di 3,00 ml di cui 80 cm affogati in getti di 
calcestruzzo, e segnatamente: 
• 15 luglio 2014 procedimento:AAAY8042, AAAY8065, AAAY8066, AAAY8069, AAAY8071, 

AAAY8075, AAAY8076,  AAAY8081, AAAY8084, AAAY8086,  
• 16 luglio 2014  procedimento: AAAY8047, AAAY8048, AAAY8059, AAAY8060, 

AAAY8061, AAAY8068, AAAY8070, AAAY8079, AAAY8085,  AAAY8088 
• 17 luglio 2014 procedimento: AAAY8049, AAAY8052, AAAY8053, AAAY8054, 

AAAY8056, AAAY8064, AAAY8074, AAAY8080, AAAY8083, AAAY8087 
• 18 luglio 2014 procedimento: AAAY8043, AAAY8045, AAAY8046, AAAY8050, 

AAAY8051, AAAY8062, AAAY8067, AAAY8073,  AAAY8078 
• 19 luglio 2014 procedimento: AAAY8044, AAAY8055, AAAY8041, AAAY8063, 

AAAY8058, AAAY8057, AAAY8077, AAAY8072, AAAY8082 
 
- le sopra elencate istanze prevedono l’esecuzione dei lavori di posa di cartelli pubblicitari su aree di 
proprietà privata/pubblica senza il preventivo assenso dei proprietari; 
 
- l'installazione dei manufatti rientra, oltre che nel caso di cui all'art.53 del D.P.R. 16-12-1992, n.  
95 (Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada) anche nella disciplina 
di cui all'art.3, lettera e), nonché art.10, comma 1 lettera a), del D.P.R. 06-06-2001 n.380, in quanto 
costituenti trasformazione in via permanente del suolo inedificato (cfr.  per analogia Tribunale di 



Cassino, penale, Sentenza 17/10/2011, n.438 - Cassazione penale Sez.III, sent. 1824 del 03-12-
2010, sent.41518 del 22- 10-2010, sent.n.45243 del 26-10-2007, Cassazione civile Sez.I, sent.22339 
del 26-11-2004); 
 
- l'art. 53 del richiamato D.P.R. 16-12-1992, n. 495 (Regolamento di esecuzione e di attuazione del 
nuovo codice della strada) al comma 1 dispone: 
“ L'autorizzazione al posizionamento di cartelli, di insegne di esercizio e di altri mezzi pubblicitari 
fuori dai centri abitati, lungo le strade o in vista di essa, richiesta dall'art. 23, comma 4, del codice, è 
rilasciata: 
a) per le strade e le autostrade statali dalla direzione compartimentale dell'ANAS competente per 
territorio o dagli uffici speciali per le autostrade; 
b) per le autostrade in concessione dalla società concessionaria; 
c) per le strade regionali, provinciali, comunali e di proprietà di altri enti, dalle rispettive 
amministrazioni; 
d) per le strade militari dal comando territoriale competente” 
 
-  l'art. 23 del D.Lgs. 30-04-1992, n. 285 (Codice della strada) ai commi 4 e 5 dispone: 
“4. La collocazione di cartelli e di altri mezzi pubblicitari lungo le strade o in vista di esse è 
soggetta in ogni caso ad autorizzazione da parte dell'ente proprietario della strada nel rispetto delle 
presenti norme. Nell'interno dei centri abitati la competenza è dei comuni, salvo il preventivo nulla 
osta tecnico dell'ente proprietario se la strada è statale, regionale o provinciale. 
5. Quando i cartelli e gli altri mezzi pubblicitari collocati su una strada sono visibili da un'altra 
strada appartenente ad ente diverso, l'autorizzazione è subordinata al preventivo nulla osta di 
quest'ultimo. I cartelli e gli altri mezzi pubblicitari posti lungo le sedi ferroviarie, quando siano 
visibili dalla strada, sono soggetti alle disposizioni del presente articolo e la loro collocazione viene 
autorizzata dall'Ente Ferrovie dello Stato, previo nulla osta dell'ente proprietario della strada.” 
 
Visti: 
• il TUEL, approvato con D. Lgs n. 267/2000; 
• il D.Lgs. 30-04-1992, n. 285 (Codice della strada); 
• il D.P.R. 16-12-1992, n. 495 (Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della 
strada); 
• la legge 07/08/1990, n.241; 
• il D.P.R. 380/2001 e ss.mm.ii.; 
• il D.Lgs. 14/03/2013, n.33; 

DETERMINA 
 
1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. l'Amministrazione competente al rilascio del titolo abilitativo all’installazione dei cartelli 
pubblicitari è il Comune di Malesco (VB); 
 
3. il responsabile del procedimento, per il Comune di Malesco, è il Segretario Comunale Dr. 
Antonella Salina Responsabile del Servizio Tecnico, contattabile al numero telefonico 0324 92261 
fax 0324 92645 oppure via E-Mail a info@comune.malesco.vb.it ovvero posta certificata 
malesco@pec.malesco.eu   
 
4. l'accesso agli atti potrà essere effettuato, senza alcuna formalità, nei giorni di martedì e giovedì  
dalle ore 8,30 alle ore 12,30 ed il venerdì dalle ore 14,00 alle ore 18,00 presso l’Ufficio Tecnico 
Comunale sito in Via Conte Mellerio 54 Malesco; 
 



5. le istanze autorizzative in argomento sono improcedibili e  non possono essere accolte così 
come presentate in quanto l'installazione dei manufatti, peraltro ricadenti su aree per le quali non 
viene dimostrato il pertinente titolo di proprietà e/o disponibilità delle stesse, rientra nella 
definizione di nuova costruzione di cui all'art.3, lettera e), nonché art.10, comma 1 lettera a), del 
D.P.R. 06/06/2001, n. 380; 
 
6. la Società AVERAGE S.r.l., ai sensi dell'art. 10-bis della Legge 7 Agosto 1990, n. 241, potrà 
presentare entro il termine di dieci giorni dal ricevimento del presente provvedimento per iscritto le 
proprie osservazioni; 
 
7. Trascorso vanamente il periodo di dieci giorni dal ricevimento della presente, senza che la  
Società Average S.r.l. abbia fatto pervenire a mezzo PEC le proprie controdeduzioni le 
autorizzazioni si intenderanno automaticamente negate senza ulteriori provvedimenti. 
 
8. l'intervento, qualora la Società volesse riproporlo correttamente, è soggetto alla normativa di cui 
all'art.3, lettera e), nonché art.10, comma 1 lettera a), del D.P.R. 06-06-2001, n.380 (Interventi di 
nuova costruzione), in quanto costituente trasformazione in via permanente del suolo inedificato e 
comportante opere murarie, e pertanto sottoposto al rilascio di permesso a di costruire.  
 
9. Per le eventuali richieste di permesso di costruire la Società Average S.r.l. dovrà presentare, per 
ogni cartello pubblicitario da installare, istanza in bollo da € 16,00, allegando alla stessa la 
documentazione richiesta oltre a quanto sotto indicato: 
• Titolo di disponibilità dell’area interessata dalla posa dell’impianto pubblicitario; 
• Estratto di mappa catastale aggiornata con esatta indicazione del punto di posa del cartello e del 

mappale sul quale lo stesso dovrà essere  collocato; 
• Planimetria in scala almeno 1:200 con indicazione del punto di posa del cartello e della distanza 

dal ciglio stradale e/o da altri manufatti o edifici presenti in loco; 
• Dichiarazione  sui vincoli presenti nell’ambito territoriale interessato firmato e sottoscritto da 

tecnico abilitato; 
• Documentazione fotografica sullo stato dei luoghi aggiornata (quella allegata è stata scarica da 

google e non corrisponde in molti casi allo stato dei luoghi) e fotosimulazione dell’installazione 
del cartello pubblicitario; 

• Estratto di PRGC  scaricabile dal sito comunale nella sezione modulistica  
• Per le installazioni lungo la strada provinciale dovrà essere indicata la progressiva chilometrica 

al fine di poter inoltrare l’istanza alla Provincia per il prescritto nulla osta;  
• Per gli interventi ricadenti in aree di vincolo ambientale e/o paesaggistico (D.lgs 42/2004  e 

s.m.i , D.M. 1/8/85 ) dovrà essere prodotta in formato digitale o in quattro copie cartacee  la 
prescritta relazione paesaggistica corredata dagli elaborati grafici per l’ottenimento della 
prescritta autorizzazione (L.R. 32/08).  

 
10. La presente determinazione verrà inviata a mezzo PEC alla Società AVERAGE srl a Socio  
Unico con sede legale in Torino, Via Principe Amedeo 11, CAP 10123, P.Iva e CF. 11014010018 a 
mezzo casella di posta certificata average@pec.it; 
 
11. Contro la presente Determinazione è ammesso il ricorso giurisdizionale al TAR o Straordinario 
al Presidente della Repubblica, nei termini e modi previsti dalla relativa normativa.  
 
        Il Responsabile del Servizio 
             F.to Dr.Antonella Salina 
 

 



REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che questa determinazione: 
 

- è stata pubblicata  all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 24.10.2014 e vi 
rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

 
- è stata pubblicata sul web – Sez.ne Amm.ne Trasparente – ai sensi   

- (=) Art. 26 D. Lgs.vo n. 33/2013 
- (=) Art. 37 D. Lgs.vo n. 33/2013 
 

 
 
Lì  24.10.2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  SALINA Dr. Antonella 

 
 
………………………………………………………………………………………………………… 
 
Copia conforme all’originale 
Malesco, lì  24.10.2014 

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                             SALINA Dr. Antonella 
        
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


